Дело № 5-67-21/2023
Уникальный идентификатор дела 91MS0067-01-2023-000066-81

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

19 января 2023 года						пгт. Первомайское

Мировой судья судебного участка № 67 Первомайского судебного района (Первомайский муниципальный район) Республики Крым Кириченко Е.С., в помещении судебного участка № 67,  расположенного по адресу: Республика Крым, Первомайский район, пгт. Первомайское, ул. Кооперативная, д. 6, рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Гвелесиани Паата Гивиевича, /персональные данные/,
о совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4.2 ст. 20.8 КоАП РФ,
установил:
08 января 2023 года в 14 ч. 30 мин. в поле вблизи поворота села Стахановка Первомайского района, а/д Симферополь-Красноперекопск-граница с Украиной был выявлен гражданин Гвелесиани П.Г., который осуществлял ношение, принадлежащего ему, оружия /серия/, /калибр/ /№/, на основании разрешения на хранение и ношение оружия /серия/ /№/, выданного 20.02.2019 года ОЛРР (по г. Симферополю) ГУ Росгвардии по РК и г. Севастополю, с признаками алкогольного опьянения, а именно запах алкоголя изо рта, нарушение речи, шаткая походка. От медицинского освидетельствования Гвелесиани П.Г. отказался, о чем был составлен протокол 8212 № 034331 от 08.01.2023 года. Своими действиями Гвелесиани П.Г. нарушил требование п. 5 ст. 6, ч. 3 ст. 24 ФЗ от 13.12.1996 №150-ФЗ «Об оружии», то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 4.2 ст. 20.8 КоАП РФ.
В судебном заседании Гвелесиани П.Г., после разъяснения прав лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 25.1 КоАП РФ, а также положений ст. 51 Конституции РФ, отводов не заявлял, вину признал, раскаялся, подтвердил  обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении.
Выслушав Гвелесиани П.Г., исследовав материалы дела, представленные доказательства, мировой судья приходит к выводу о доказанности вины Гвелесиани П.Г. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4.2 ст. 20.8 КоАП РФ, как невыполнение лицом, осуществляющим ношение огнестрельного оружия, законного требования сотрудника полиции или должностного лица войск национальной гвардии Российской Федерации о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.
По смыслу ч. 4.2 ст. 20.8 КоАП РФ предусматривает ответственность за невыполнение лицом, осуществляющим ношение огнестрельного оружия, законного требования сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения и влечет лишение права на приобретение и хранение или хранение и ношение оружия на срок от одного года до двух лет с конфискацией оружия и патронов к нему или без таковой.
Согласно ст. 22 Федерального закона от 13.12.1996 г. № 150-ФЗ «Об оружии» гражданское и служебное оружие должно храниться в условиях обеспечивающих его сохранность, безопасность хранения и исключающих доступ к нему посторонних лиц.
Аналогичные требования установлены пунктом 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 года № 814.
Объектом настоящего административного правонарушения являются общественные отношения в области обеспечения общественного порядка и общественной безопасности. Объективную сторону правонарушения характеризуют действия либо бездействие, связанные с нарушением соответствующих правил.
Вина Гвелесиани П.Г., помимо его признательных показаний, подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами: протоколом 82 01 № 108537 от 08.01.2023 года об административном правонарушении; формой № 1П на Гвелесиани П.Г.; рапортом ст. о/у ГЭБ и ПК ОМВД России по Первомайскому району от 08.01.2023 года; рапортом следователя СО ОМВД России по Первомайскому району от 08.01.2023 года; рапортом старшего лейтенанта полиции ИДПС группы ДПС ОГИБДД ОМВД России по Первомайскому району от 08.01.2023 года; рапортом ст. инспектора ДПС группы ДПС ОГИБДД ОМВД России по Первомайскому району от 08.01.2023 года; протоколом 82 12 № 034331 от 08.01.2023 года о направлении на медицинское свидетельствование на состояние опьянения; протоколом 82 09 № 020345 от 08.01.2023 года о доставлении лица, совершившего административное правонарушение; копией охотничьего билета /серия/ /№/, выданного /года/; копией членского билета охотника и рыболова /№/ от /года/; копией путевки /№/ на осуществление любительской и спортивной охоты; копией разрешения /серии/ /№/ на хранение и ношение оружия, выданного /года/, действительного до /года/; копией разрешения /серии/ /№/ на хранение и ношение оружия /серия/, /кл./, /№/, выданного / года/, действительного до /года/; копией карточки к членскому билету охотника-рыболова /№ / от /года/; копией разрешения на добычу пушных животных, выданного /года/; письменными объяснениями  Гвелесиани П.Г., /ФИО/, /ФИО1/ от 08.01.2023 года; протоколом осмотра помещений, территорий и находящихся там вещей и документов от 08.01.2023 года и фототаблицей к нему;  копией корешка квитанции № 2 от 08.01.2023 года; рапортом лейтенанта полиции УУП и ПДН ОМВД России по Первомайскому району от 09.01.2023 года; материалом видеозаписи; справкой на физическое лицо Гвелесиани П.Г.
У мирового судьи нет оснований не доверять указанным доказательствам, которые последовательны, согласуются между собой, отвечают принципам относимости и допустимости доказательств, содержат зафиксированные в письменной форме сведения, имеющие значение для производства по делу об административном правонарушении в отношении Гвелесиани П.Г.
Смягчающими административную ответственность обстоятельствами, мировой судья признает признание вины и чистосердечное раскаяние Гвелесиани П.Г. в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Гвелесиани П.Г., при рассмотрении дела, не установлено.
Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено. Протокол об административном правонарушении составлен с соблюдением требований закона, противоречий не содержит. Права и законные интересы Гвелесиани П.Г. при возбуждении дела об административном правонарушении нарушены не были.
Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей 4.5 КоАП РФ, не истек, иных обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
При назначении административного наказания за административное правонарушение суд, руководствуясь ст. 4.1. КоАП РФ, учитывает характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих вину обстоятельств.
При определении вида и размера административного взыскания, оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, учитывая конкретные обстоятельства правонарушения, данные о личности виновного, мировой судья считает необходимым подвергнуть Гвелесиани П.Г. административному наказанию в виде лишения права хранения и ношения оружия на срок один год без конфискации оружия.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 4.2 ст. 20.8, ст. ст., 4.1 - 4.3, 29.9, 29.10, 29.11, Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья -
постановил:
признать Гвелесиани Паата Гивиевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4.2 ст. 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде лишения права хранения и ношения оружия на срок один год без конфискации оружия.
Постановление может быть обжаловано в Первомайский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 67 Первомайского судебного района (Первомайский муниципальный район) Республики Крым, либо непосредственно в Первомайский районный суд Республики Крым.
Мировой судья: подпись.